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1.인적자원 운용 83,052 75,765 7,287

1.기타 교직원보수 79,884 71,015 8,869

1.교직원대체인건비 79,884 71,015 8,869

1.기간제교원인건비 79,884 71,015 8,869

1.기간제교원인건비 70,800 61,931 8,869
(성립전)전문상담교사인건비 : 2,331,000

원*1명=
2,331,000

(성립전)전문상담교사퇴직금 : 

6,538,000*1회*1명=
6,538,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,168 4,750 -1,582

1.교직원연수 1,532 2,200 -668

2.자율연수 532 1,200 -668

1.일반수용비 400 1,000 -600 배움과성장의날운영비 : -600,000원= -600,000

3.일반업무추진비 132 200 -68 교직원연수다과구입 : -68,000원= -68,000

2.교직원복지 1,636 2,550 -914

1.교직원문화행사 136 1,050 -914

2.일반업무추진비 136 1,050 -914 식비,간식비 : -914,000원= -914,000

2.학생복지/교육격차 해소 368,259 386,157 -17,898

1.급식 관리 172,663 187,754 -15,091

1.학교급식운영 172,663 187,754 -15,091

1.조리원인건비 31 733 -702

1.무기계약직원인건비 31 733 -702 초과근무수당 : -702,000원= -702,000

2.급식재료구입비 133,586 144,744 -11,158

1.급식용식재료비 133,586 144,744 -11,158
식재료구입(교직원) : -6,453,000원

-1,701,000원=
-8,154,000

(성립전)식재료구입(지원금) : 16,704,000

원*1교=
16,704,000

식재료구입(지원금) : -19,708,000원= -19,708,000

3.우유급식비 6,072 13,376 -7,304

1.우유대금 6,072 13,376 -7,304 우유대금 : -7,304,000원= -7,304,000

4.급식운영비 23,749 21,960 1,789

1.일반수용비 23,749 21,960 1,789 급식소모품구입(교직원) : -1,154,000원= -1,154,000

급식소모품구입(지원금) : -1,024,000원= -1,024,000
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(성립전)급식소모품구입(지원금) : 

3,967,000원*1교=
3,967,000

6.대체인건비 5,351 3,067 2,284

1.기간제직원인건비 5,351 3,067 2,284 (목적)급식도우미인건비 : -1,094,000원= -1,094,000

(성립전)(목적)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

(성립전)(목적)급식도우미4대보험 : 

345,000원*1명=
345,000

(목적)급식도우미4대보험 : -117,000원= -117,000

2.보건관리 30,812 30,117 695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,042 14,577 465

3.보건실운영 9,587 9,122 465

1.일반수용비 7,377 6,542 835
(성립전)코로나19대비방역물품구입및소독

(5차,목적) : 835,000원*1회=
835,000

2.운영수당 250 600 -350 성교육강사비 : -100,000원= -100,000

장애인식개선교육강사비 : -250,000원= -250,000

3.학생복지비 1,960 1,980 -20 침구세탁 : -20,000원= -20,000

2.학교환경위생관리 15,770 15,540 230

1.먹는물관리 6,670 6,500 170

1.일반수용비 6,670 6,500 170 수질검사 : 170,000원= 170,000

3.방역관리 1,660 1,600 60

1.일반수용비 1,660 1,600 60 교사내소독 : 60,000원= 60,000

3.학생복지 164,784 168,286 -3,502

2.[국고]학생복지운영 131,184 134,686 -3,502

1.졸업앨범제작 4,848 5,200 -352

1.교육운영비 4,848 5,200 -352 졸업앨범제작 : -496,000원+144,000원= -352,000

3.학생교복구입 35,977 39,127 -3,150

1.학생복지비 35,977 39,127 -3,150 교복구입지원(목적) : -3,150,000원= -3,150,000

3.기본적 교육활동 69,237 72,278 -3,041

1.교과 활동 26,761 28,920 -2,159

1.교과활동지원 10,779 11,710 -931

4.기초학력지도 493 1,224 -731
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1.운영수당 480 1,024 -544 기초학력보충수당 : -544,000원= -544,000

2.교육운영비 13 200 -187 교재교구구입비 : -187,000원= -187,000

5.순회교사운영 360 560 -200

1.여비 360 560 -200 순회교사여비(목적) : -200,000원= -200,000

7.예술교과활동 2,065 2,400 -335

1.교과운영 2,065 2,400 -335

1.교육운영비 2,065 2,400 -335 미술교과학습활동비 : -335,000원= -335,000

8.외국어교과활동 1,077 1,970 -893

1.교과운영 1,077 1,970 -893

2.교육운영비 1,077 1,970 -893 영어교과학습활동비 : -843,000원= -843,000

행사용품구입 : -50,000원= -50,000

2.창의적 체험활동 26,316 27,198 -882

1.자율활동 13,756 13,900 -144

4.과학경연대회 56 200 -144

1.교육운영비 56 200 -144 과학경연대회참가 : -144,000원= -144,000

3.동아리활동 3,412 4,150 -738

1.동아리활동 262 1,000 -738

1.학생복지비 262 1,000 -738 학생동아리지원 : -738,000원= -738,000

4.선택적 교육활동 56,904 61,939 -5,035

1.방과후학교 운영 7,309 11,688 -4,379

1.방과후학교운영 7,309 11,688 -4,379

1.특기적성교육 7,309 11,688 -4,379

1.운영수당 2,816 5,592 -2,776 강사비 : -2,048,000원= -2,048,000

특별재난지역자유수강권강사비(목적) : 

-728,000원=
-728,000

2.교육운영비 4,493 6,096 -1,603 수업재료비 : -18,000원 = -18,000

특별재난지역자유수강권수업재료비(목적)

 : -1,585,000원=
-1,585,000

3.교기육성 43,595 44,251 -656

1.교기운영 43,595 44,251 -656
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1.육상부운영 4,510 5,400 -890

1.교육운영비 4,510 5,400 -890 육상부용품구입 : -500,000원= -500,000

육상부훈련및대회출전 : -390,000원= -390,000

육성종목교통비(목적) : -800,000원= -800,000

육성종목운영비(목적) : 800,000원= 800,000

2.테니스부운영 39,085 38,851 234

1.기간제직원인건비 31,397 30,913 484 운동부지도자인건비 : -116,000원= -116,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 600,000원

*1명=
600,000

2.교육운영비 4,974 5,400 -426 테니스부용품구입 : 108,000원= 108,000

테니스부훈련및대회출전 : -534,000원= -534,000

육성종목교통비(목적) : -800,000원= -800,000

육성종목운영비(목적) : 800,000원= 800,000

3.기간제직원법정부담금 2,714 2,538 176 기관법정부담금 : 116,000원= 116,000

(성립전)기관법정부담금 : 60,000원*1명= 60,000

5.교육활동 지원 164,048 157,207 6,841

1.교무업무 운영 14,230 14,156 74

1.교무학사운영 14,230 14,156 74

1.교무학사운영 1,043 989 54

1.교육운영비 1,043 989 54 출석부구입 : 30,000원= 30,000

교무수첩구입 : 24,000원= 24,000

4.환경정리 10,220 10,200 20

2.운영수당 8,020 8,000 20 방역활동강화사업(목적) : 20,000원= 20,000

2.생활지도운영 19,027 19,360 -333

2.학교폭력예방 8,300 8,500 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력예방강사수당 : -200,000원= -200,000

3.학생안전교육 1,807 1,940 -133

1.안전교육 1,807 1,940 -133

이인화 2021년 01월 22일 13시 06분 36초 4 전라북도교육청 남원중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,807 1,940 -133 안전체험교육운영 : -133,000원= -133,000

5.교육여건 개선 99,744 92,644 7,100

1.교육환경개선 99,744 92,644 7,100

1.PC구입 10,744 10,944 -200

1.비품구입비 10,744 10,944 -200 컴퓨터구입(교직원용) : -200,000원= -200,000

2.교실환경개선 89,000 81,700 7,300

2.비품구입비 78,375 71,075 7,300 기타비품구입 : 7,300,000원*1식= 7,300,000

6.학교 일반운영 225,066 220,974 4,092

1.학교기관 운영 125,816 120,839 4,977

1.부서기본운영 39,508 37,776 1,732

2.행정실운영 28,826 27,094 1,732

1.일반수용비 19,816 17,484 2,332 사무용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

프린터토너등 : 50,000원*10종= 500,000

간행물구독료 : -168,000원= -168,000

3.여비 6,000 6,600 -600 관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

2.[국고]행정지원인력운용 86,308 83,063 3,245

1.구 학부모회직인건비 41,207 42,958 -1,751

1.무기계약직원인건비 37,673 39,750 -2,077 인건비 : -1,756,000원= -1,756,000

연가보상비 : -128,000원= -128,000

퇴직적립금 : -193,000원= -193,000

2.무기계약직원법정부담금 3,534 3,208 326 기관부담금 : 326,000원= 326,000

2.사회복무요원인건비 5,075 4,365 710

1.기간제직원인건비 4,775 4,065 710
(성립전)과학실험수업활동지원인력인건비

 : 710,000원*1월=
710,000

3.[국고]청소원인건비 40,026 35,740 4,286

1.무기계약직원인건비 34,737 34,200 537 인건비 : 537,000원= 537,000

2.기간제직원인건비 3,689 0 3,689 학교방역활동도우미인건비 : 83,000원= 83,000

(성립전)학교방역활동도우미인건비 : 

1,803,000원*2명=
3,606,000

3.기간제직원법정부담금 394 0 394
(성립전)학교방역활동도우미기관부담금 : 

197,000원*2명=
394,000
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4.무기계약직원법정부담금 1,206 1,540 -334 기관부담금 : -334,000원= -334,000

2.시설 장비 유지 96,150 97,035 -885

1.학교시설장비유지 96,150 97,035 -885

1.공공요금및제세공과금 43,834 47,734 -3,900

1.전기요금 30,134 32,134 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 4,600 6,100 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원= -1,500,000

3.기타공공요금 9,100 9,500 -400 전화요금 : -500,000원= -500,000

TV,우편요금등 : 100,000원= 100,000

3.시설관리용역 8,328 9,500 -1,172

1.일반수용비 8,328 9,500 -1,172 전기안전관리용역 : -140,000원= -140,000

소방시설관리용역 : -192,000원= -192,000

시설물안전점검용역 : -840,000원= -840,000

4.시설일반관리 40,652 36,465 4,187

1.일반수용비 40,652 36,465 4,187 소규모수선비 : 4,187,000원*1식= 4,187,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 966,566 974,320 -7,754
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